
COMUNE DI GENOVA

Direzione Regolazione

ORDINANZA

ATTO N. ORM 106 DEL 29/01/2024

OGGETTO: CORSO SARDEGNA, PIAZZA GIUSTI, VIA PAOLO GIACOMETTI, VIA DE
PAOLI, VIA MICHELE NOVARO, PIAZZA GIOVANNI MARTINEZ, VIA 
FILIPPO CASONI, PIAZZA TERRALBA, VIA GIOVANNI TORTI, VIA 
TOMASO PENDOLA, VIA PAGGI, VIA CONTUBERNIO G.B. D'ALBERTIS,
VIA VITTORIA GIORNI, CORSO GALILEO GALILEI, PIAZZA MANZONI, 
VIA L. CAMBIASO, VIA MARINA DI ROBILANT, VIA SAN FRUTTUOSO, 
PASSO RESA DI VILLA MIGONE, VIA G.B. D'ALBERTIS, VIA OLIVIERI, 
VIA DELL'ALBERO D'ORO, VIA PERTUSIO, VIA PIETRO TOSELLI, VIA 
IMPERIALE, VIA ORISTANO, VIA MARINA DI ROBILANT, VIA 
MARCHINI, PIAZZA GIUSTI, CORSO SARDEGNA

TEMPORANEA MODIFICA ALLA DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE E 
DELLA SOSTA VEICOLARE MEDIANTE ISTITUZIONE DI OBBLIGHI, 
DIVIETI E LIMITAZIONI DALLE ORE 00.00 DEL 04/02/2024 ALLE ORE 
04.00 DEL 05/02/2024 PER CONSENTIRE LO SVOLGIMENTO 
DELL'EVENTO DENOMINATO "FIERA DI SANT'AGATA"

IL DIRIGENTE

Premesso che  CORPO  POLIZIA LOCALE  -  GENOVA,  UNITA'  TERRITORIALE  VAL
BISAGNO , 3° DISTRETTO, ha presentato istanza PG/2024/0049074 in data 29/01/2024,
con la quale ha richiesto l’emissione di  un provvedimento di  modifica della viabilità  in
alcune  vie  nel  territorio  del  Municipio  IV  –  Media  Val  Bisagno,  nell’ambito  della
manifestazione/evento denominata "FIERA DI SANT'AGATA"

Atteso che  l’evento  comporterà  l’occupazione  di  suolo  pubblico  così  da  rendere
necessaria  l’introduzione  di  misure  viabilistiche  tese  alla  mitigazione  delle  criticità  in
ragione  della  sicurezza  degli  utenti  della  strada;  la  sede  stradale  non  può  essere
contemporaneamente destinata alla circolazione ed alla sosta veicolare;

Constatato che dette misure comportano modificazioni alla disciplina della circolazione

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  1  di  5

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
M
 
2
9
/
0
1
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
1
0
6
.
I



stradale in senso lato - sia essa intesa come veicolare che pedonale - decise da personale
di polizia stradale al fine di garantire la sicurezza e l’incolumità degli utenti della strada 

Vista la nota con la quale la Polizia Locale, in qualità di organo di Polizia Stradale ex art.
12 C.d.S.,  richiede di modificare l’ordinario assetto viabilistico con l’adozione di misure
temporanee  di  regolazione  della  circolazione  stradale  mediante  istituzione  di  obblighi,
divieti e limitazioni in occasione della manifestazione/evento; 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale N. 2013-117.0.0.-05 ed il connesso accordo
integrativo inerente alle procedure/procedimenti pattuiti in sede di accordo inter direzionale
finalizzati  alla razionalizzazione ed implementazione in termini di  efficienza ed efficacia
dell’azione amministrativa e delle soluzioni operative;

Preso atto  del  punto A di  cui  al  predetto Accordo Integrativo che enuclea le modalità
operative  di  entrambe  le  Strutture  in  occasione  di  modifiche  alla  circolazione  per
consentire  lo  svolgimento  di  eventi  e  manifestazioni  ludiche/sportive  dettagliando  che
“l’ordinanza (temporanea) viene richiesta direttamente e in modo dettagliato dalla Polizia
Municipale per consentire lo svolgimento di una manifestazione ludico e/o sportiva o altro
evento pubblico di significativo interesse. In questo caso la Direzione Mobilità procede a
redigere il provvedimento richiesto dalla P.M. (fatte salve eventuali diverse valutazioni da
parte  della  D.M.  che  saranno  portate  a  conoscenza  della  P.M.  nel  più  breve  tempo
possibile)”;

Visti inoltre

• gli artt. 5, 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.4.92 n. 285 “Nuovo Codice della Strada”;

• l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  18.08.2000  n.  267  “Testo  Unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

• l’art. 51 comma 10 dello Statuto del Comune di Genova, approvato con Deliberazione di
Consiglio Comunale n. 64 del 29.06.2021;

• il  Decreto  del  Ministero  delle  infrastrutture  e  dei  trasporti  10  luglio  2002,  recante
"disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada,
da adottare per il segnalamento temporaneo";

• il  Decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali di concerto con il Ministero
della salute ed il  Ministero delle infrastrutture e trasporti  22 gennaio 2019, recante "i
criteri  generali  di  sicurezza  relativi  alle  procedure  di  revisione,  integrazione  e
apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si svolgono in
presenza di traffico veicolare";

ORDINA

per quanto sopra esposto,  dalle ore 00.00 del giorno 04febbraio 2024 alle ore 04.00 del
giorno 05 febbraio 2024 e comunque fino acessate esigenze, sono adottate le prescrizioni
come da richiesta e da misure di  regolazione della circolazione stradale indicate dalla

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  2  di  5

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
M
 
2
9
/
0
1
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
1
0
6
.
I



Polizia Locale con nota prot. 0049074 del 29/01/2024 di seguito riportate integralmente

La viabilità sarà modificata come di seguito indicato:

A) Divieto di circolazione e di sosta veicolare con la sanzione accessoria dellarimozione coatta del 
veicolo degli inadempienti in:

1) Corso Sardegna nella semicarreggiata di levante, tratto compreso trala via Giacometti e la via Don 
Orione e nello stesso tratto, nella semicarreggiata di ponente, istituzione del doppio senso di 
circolazione;divieto sosta con rimozione e soppressione della pista ciclabile nel tratto compreso tra il 
fornice ferroviario e la via Don Orione;
2) Piazza Giusti limitatamente all’area antistante i civici 10 e 11 e nello stacco antistante l’edificio delle 
Ferrovie dello Stato;
3) Via Paolo Giacometti (eccetto mezzi bus fino alle ore 01,30 del giorno04.02.2024) ;
4) Via de Paoli, tutta;
5) Via Michele Novaro tratto compreso tra la via Giacometti e la viaToselli;
6) Piazza Giovanni Martinez, tutta;
7) Via Filippo Casoni, tutta;
8) Piazza Terralba eccetto la corsia che adduce a via Giovanni Torti in direzione ascendente;
9) Via Giovanni Torti tratto compreso tra piazza Martinez e viadell’Albero D’Oro;
10) Via Tomaso Pendola, tutta;
11) Via Paggi tutta;
12) Via Contubernio G.B. D’Albertis, tratto compreso tra piazza Martineze via Vitale;
13) Via Vittoria Giorni, tutta;
14) Corso Galileo Galilei, tutta;
15) Piazza Manzoni nella parte lato mare;
16) Via L. Cambiaso, tutta ad eccezione degli aventi diritto con istituzionedi doppio senso di circolazione 
tra via Olivieri e piazza Manzoni.

B. Divieto di sosta veicolare con la sanzione accessoria della rimozione coattadel veicolo per gli 
inadempienti in:

1) Via Marina di Robilant sul lato ponente del tratto compreso tra la via S.Fruttuoso e la via Torti;
2) Via San Fruttuoso sul lato mare del tratto compreso tra il passo Resa VillaMigone e la villa Migone 
e su entrambi i lati nel tratto compreso dalla villa Migone fino alla via dell’Albero D’Oro (compresa);
3) Passo Resa di Villa Migone, tutta;
4) Via G.B. d’Albertis, tratto compreso tra via Revelli Beaumont/Vitale e via Repetto;
5) Via Olivieri, tratto compreso tra corso Galileo Galilei e via Cambiaso, conl’istituzione del doppio senso
di circolazione;  

C. Nella Via San Fruttuoso è istituito:

1) il senso unico di marcia nel tratto compreso tra Passo Resa di Villa Migone e l’intersezione con la Via
dell’Albero d’Oro (compresa) con contestuale rimozione dei dissuasori di transito, si dovrà 
occultare segnaletica divieto circolazione Villa Migone.;
2) il divieto di circolazione nel tratto compreso tra la Via Imperiale e la Via dell’Albero d’Oro;

D. Nella Via dell’Albero d’Oro è istituito l’obbligo di arresto e dare precedenza e l’obbligo di svolta a 
sinistra all’intersezione con la via Torti;

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  3  di  5

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
M
 
2
9
/
0
1
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
1
0
6
.
I



E. Nella via Pertusio è istituito il senso unico alternato a vista con diritto diprecedenza per i veicoli diretti 
verso via Varese

F. Nella Via Pietro Toselli sono stabilite le seguenti prescrizioni:

   1) istituzione del senso unico di marcia con direzione ponente nel trattocompreso tra la via Novaro e la 
piazza Martinez; 
2) per i veicoli in transito nel tratto a ponente dell’intersezione con viaNovaro, è istituito l’obbligo di svolta 
a sinistra all’intersezione con la via Novaro stessa;

   G. Nella Via Imperiale è istituito l’obbligo di svolta a sinistra all’intersezionecon la via Torti;

   H. Nella Via Oristano è istituito l’obbligo di uscita su via Varese con obbligo di svolta a sinistra in via 
Ayroli;

   I.Sono temporaneamente istituite fermate degli autobus adibiti al servizio di linea di pubblico 
trasporto urbano:

   1) lato ponente di Via Marina di Robilant in prossimità dell’intersezione con la via Torti;
   2) lato mare di Via Marchini in prossimità dell’intersezione con la via Amarena;
   3) lato mare di Piazza Giusti in prossimità del civico 1;
   4) lato levante di Corso Sardegna tratto compreso tra il termine della sosta e la via Giacometti, lungo 
la corsia di canalizzazione;

   Dovrà essere garantito il transito ai veicoli di soccorso in servizio di pronto intervento.

   Qualora le condizioni di traffico lo richiedano potranno essere adottate, su iniziativa della Polizia Locale,
modifiche alla viabilità finalizzate a garantire la sicurezza della circolazione veicolare e pedonale.

   Siano ottemperate le prescrizioni impartite dalla Polizia Locale.

La Polizia Locale potrà assumere ulteriori misure di polizia stradale per effetto di
esigenze emerse in occasione dell’evento.

La  presente  ordinanza  è  efficace  solo  se  supportata  da  titolo  autorizzaztivo  emesso
dall'Ufficio preposto e, in ogni caso, non costituisce titolo autorizzatorio.

E’ in capo agli organizzatori dell’evento la posa in opera, il mantenimento e la rimozione
della  necessaria  segnaletica  stradale  mantenendo  sollevato  ed  indenne  il  Comune di
Genova da qualunque responsabilità derivante da carenza e/o inefficienza, di qualsivoglia
natura,  della  segnaletica  stradale  stessa.  Agli  stessi  organizzatori  è  fatto  obbligo
dell’integrale ripristino dello stato dei luoghi a cessate esigenze nonché delle condizioni di

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  4  di  5

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
M
 
2
9
/
0
1
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
1
0
6
.
I



transitabilità  compresa  la  messa  in  opera  della  segnaletica  stradale  eventualmente
rimossa od oscurata.

MANDA

• agli  organizzatori  rendere  noto  al  pubblico  mediante  l’installazione  della  prescritta
segnaletica stradale, nei tempi e modi previsti dalla vigente normativa;

• alla Direzione Corpo di Polizia Locale per la verifica della corretta applicazione della
presente ordinanza.

IL DIRIGENTE

Firmato digitalmente
Varno Maccari

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. , ovvero
entro centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del
D.P.R. 1199/1971.

Docu m e n to  so t tosc ri t to  digi t al m e n t e Pag  5  di  5

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
M
 
2
9
/
0
1
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
1
0
6
.
I



7

5

18

16

11

7

11

9

7

5

3

1

5

3

1

5

1

3

2

1

5

4

2

3

24

22

6

4

2

7

12

6

4

2

2

1

VIA
 C

EL
LIN

I

VIA VITO VITALE

VIA
 DE

LL
 AL

BE
RO

 D'
OR

O

PIAZZA  G. MARTINEZ

VIA SAN FRUTTUOSO

VIA
 PA

GG
I

Vi
a T

er
ra

lba

mercato copertoTerralba

VIA  G. TORTI

VIA  T. PENDOLA

Via Filippo Casoni

AMIU

L

M

 1
40

 B
IS

115
114

576

571
573

574

VIA GIACOMETTI

575

24

212

213
214

216
215

22

217

219
280

276
277

278
279

274
275

220
221

271
272

273

226
227

267

268
269228

229

266231
230

234
235

264

265

260
261

236

237
259

240
241

254
255

256
243

244
245

251
252

253

242

247
248

250

249

246

195

282
283

284

285

286

287

281

L

197

194

5

13

5

3

1

2A

3

1

2

1

16

14

12

10

8

6

11

11

60
61 62

63
64

65

Oc. S
.

105
106

107 108
109

110
111

112
113

116
117

118
119

120
121

122
124

123

127
128

129
130

131
132

133
134

135
136

137

140570
572

577
578

579
580

581
582

610

614
615

616
617

618
619

620
621

622

638
637

640
639

641

645
644

643
642

5

3

1

2

1

12

6

4

2

2

Occ.

Suolo

141

142

143
144

145
146

147
148

150

149

153

154
155

156
157

158
159

160
161

164
165

166
167

168
169

170

171

174
175

178

176
177

179

181

182

183

184

185

186

187

188

189

190

292

293

294

295

297

296

299

298

411

412
413

414
415

416
417

418

419

420

423

424
425

426
427

429

430

431
432

433

191

192

193

288

289

290

291

5

3

2

16

7

434

436

443

444

447

448

451

476
477

478

503

510
512

513
514

515
516

517
518

519

520

521

522

523

527

528

529

530

531

532

533

534

545546
547

548
549

550
551

552

553

554

555

556

557

558

559

560

561

562

563

564

566

567

568

569

VIA PIETRO TOSELLI

VI
A 

 M
. N

OV
AR

O

VI
A 

G.
 D

E 
PA

OL
I

CO
RS

O
 S

AR
DE

G
NA

VIA
 G.

B. 
D'A

LB
ER

TIS

mercato copertoTerralba

Pi
az

za
 T

er
ra

lba

196

VIA C. VARESE

VIA ORISTANO

225
224

223

86

104

96

92

94

604

607

608

609

VI
A 

AY
R

O
LI

Via  Don Luigi Orione

VI
A 

AY
R

O
LI

VI
A 

 C
. V

AR
ES

E

06
3/

S
06

4/
S

06
5/

S
06

6/
S

06
7/

S
06

8/
S

05
9/

S
05

7/
S

05
6/

S
05

5/
S

05
4/

S
05

3/
S

05
2/

S
05

1/
S

04
1/

S
04

2/
S

04
3/

S
04

4/
S

04
5/

S
04

6/
S

04
7/

S

04
8/

S
04

9/
S

03
1/

S
03

2/
S

03
3/

S
03

4/
S

03
5/

S
03

6/
S

03
7/

S

03
8/

S
03

9/
S

04
0/

S

02
1/

S
02

2/
S

02
3/

S
02

4/
S

02
5/

S
02

6/
S

02
7/

S
02

8/
S

02
9/

S

03
0/

S

00
9/

S
01

0/
S

01
1/

S
01

2/
S

01
3/

S
01

4/
S

01
5/

S
01

6/
S

01
7/

S
01

8/
S

00
1/

S
00

2/
S

00
3/

S
00

4/
S

00
5/

S
00

6/
S

00
7/

S
00

8/
S

01
9/

S
02

0/
S

05
0/

S

70/G
71/G

72/G

209
208

199

200

201

202

Piazza Giusti

VIA
 VI

TO
 VI

TA
LE

CO
RS

O
 S

AR
DE

G
NA

VIA  T. PENDOLA

198

410

435

New Jersey

TRANSENNE

07
0/

S
07

1/
S

07
2/

S
07

3/
S

07
4/

S
07

6/
S

07
5/

S
07

7/
S

07
8/

S
07

9/
S

08
0/

S
08

2/
S

08
1/

S
08

3/
S

84BIS

08
4/

S

08
6/

S
08

7/
S

08
9/

S
08

8/
S

09
0/

S
09

1/
S

09
2/

S
09

4/
S

09
3/

S

09
6/

S
09

5/
S

09
8/

S
09

7/
S

09
9/

S
10

0/
S

10
1/

S
10

2/
S

10
4/

S
10

3/
S

10
5/

S
10

6/
S

10
8/

S
10

7/
S

10
9/

S

07
7A

/S

07
0A

/S

D
EH

O
R

DEHOR  502

DEHOR 

DEHOR 262 263

DEHOR 

DEHOR 

NEW JERSEY

442

524P

440

439

438

449

501

500

499

498

565

Pe
ns

ilin
a 

AM
T

85
84

83
82

69
68

67
91

90
89

88
87

05
8/S

606

605

603

602

600

599

11
1/

S

06
9/

S

94
BI

S

08
5/

S

598

627

180

09
5b

is

511

452

597

47

45

1

7

46

44

42

VI
A 

AR
CH

IM
ED

E

CO
RS

O
 S

AR
DE

G
NA

43
A

3

32

16

VIA ALESSIO OLIVIERI

Ponte Castelfidardo

Piazza A. Manzoni / Corso G. Galilei  (PRODUTTORI )

3

AMIU

4

5

6

7

8

10

11

12

15

16

17

18

19

20

35

36

37

38

34

33

32

31

30

25

26

27

28

29

39

40

41

42 43 44 45 46

50 49

48

47
1

56

57

55

52
58

G

F

AMIU

2

stris
cie pedonali

AMIU

attraversamento

315

313

314

312

310

309

307

300

301

302

303

304

305

306

311

406

405

404

403

402

270

AMIU

9

6x4

6x4

6x4

6x4

6x4

6x4

6x4

6x4

6x4

6x4

6x4

6x4

6x4

6x4

6x4

6x4

6x4

6x4

8x4

8x4

6x4

6x4

6x4

6x4

6x4

6x4

6x4

6x4

8x4

8x4

6x4

6x4

6x4

6x4

6x4

6x4

6x4

6x4

6x4

6x4

6x4

6x4

6x4

6x4

6x4

6x4

6x4

6x4

6x4

6x4

6x4

6x4

6x4

6x4

6x4

6x4

6x4

6x4

6x4

6x4

7x4

7x4

7x4

7x4

7x4

7x4

7x4

7x4

7x4

8x4

4x4

7x4

7x4

7x4

7x4

7x4

7x4

7x4

7x4

7x4

7x4

7x4

7x4

7x4

7x4

7x4

8x4

7x4

6x4

6x4

6x4

6x4

6x4

6x4

6x4

6x4

8x4

8x4

6x4

6x4

6x4

6x4

6x4

6x4

6x4

6x4

6x4

6x4

8x4

6x4

6x4

8x5

8x5

8x5

8x4.5

8x4

8x5

6x5

6x5

6x5

6x5
6x5

6x5

6x4.5

10x4.5
5x4.5

5x4.5
5x4.5

5x4.5
5x4.5

6x4.5

9x4.5
5x4.5

5x4.5

5x4.5
5x4.5

5x4.5
5x4.5

5x4.5
6x4.5

5x4.5
5x4.5

5x4.5
5x4.5

4x4.5
5x4.5

6x4

6x4

6x4

6x4

8x4

7x4

6x4

6x4

6x4

7X4

7X4

7X4

6x4

7x5
5x5

5x5
5x5

5x5
5x5

7x4
7x4

7x4

7x4

6x4
6x4

6x4
6x4

6x4
6x4

6x4

6x4
6x4

6x4
6x4

7x4

6x2,3

6x2,3

5x5
5x5

5x5
5x5

10x5

6x4

6x4

6x4

6x4.5

6x4.5

5x4.5
5x4.5

5x4.5
5x4.5

5x4.5

5x4.5
5x4.5

5x4.5
5x4.5

5x4.5
5x4.5

5x4.5

5x4.5
5x4.5

5x4.5
5x4.5

5x4.5
5x4.5

5x4.5

5x4.5
5x4.5

5x4.5
5x4.5

5x4.5

138
139

5x4

5x4

5x4

5x4

5x4

5x4

8x4

5x4

6X4

5X4

5X4

5X4

5X4

5X4

5X4

5X4

8x4

8x4

8x4

5X4

5X4

5X4

4X4

5X4

5X4

5X4

5X4

5X4

7X4

6X4

6x4

5x4

5x4

5x4

5x4

5x4

5x4

5x4

5x4

5x4

5x4

5x4

6x4

6x4

422
421

6x4

6x4

6x4

6x4

6x4

8x4

5x4

5x4

5x4

5x4

5x4

5x4

5x4

6x4

6x4

6x4

5x4

5x4

5x4

8x4

5x4

5x4

5x4

5x4

5x4

5x4

5x4

5x4

5x4

5x4

5x4

5x4

5x4

5x4

5x4

5x4

5x4

8X4

5x4

5x4

5x4

5x4

5x4

5x4

5x4

5x4

5x4

5x4

5x4

5x4

5x4

5x4

5x4

5x4

5x4

5x3

6x3

5x3

7x3

7X3

6x3

5x3

6x3

6x3

6x3

5x3

6x3

6x3

8x3

6x3

5X3

5X3

5X3

5X3

5X3

5X3
5X3

5X3

5X3

5X3

5X3

6X3

6X3

5X3

5X3
6X3

6X3

6X3

5X3

5X3

5X3

5X3

5X3
5X3

5X3

5X3

5X3

6X3

5X3

5X3

5X3

5X3

5X3

5X3

6X3

5X3

5X3

5X3

6X3

5X3

5X3

5X3

5X3

5X3

5X3

5X3

5X3

5X3

6X3

8X3

6X3

6X3

6X3

6X3

6X3

6X3

6X3
6X3

5X3

5X3

5X3

5X3

5X3

6X3

6X3

8X3

7X3

6X3

6X3

6X3

6X3

5X3

5X3

5X3

5X3

5X3

5X3

5X3

5X3

5X3

5X3

5X3

5X3

5X3

5X3

6X3

5X35X3
5X3

5X3

5X3

5X3

5X3

5X3

5X3

5X3

6X4

6X4

6X4

6X4
6X3

5x4

5x4

5x4

6x4

5x4

6X4

6X4

6X4

6X4

6X3

6X3

5X3

5X3

8X3

5X3

5X3

5X3

5X3

5X4
5X4

7x5

5X4

5X4

5X4

6x4

5X3

8X3

5X3

5X3

6x3

5X3

5X3

5X3

5X3

5X3

5X3

5X3

5X3

8X3

5X3

5X3

5X3

6X3

6X3

6X3

6X3

6X3

6X3

5X3

5X3

4X3

5X3

5X3

5X3

5X3

5X3

5X3

5X3

5X3

5X3

5X3

5X3

5X3

5X3

4X3

6X3

6X3

6X3

6X3

6X3

6X3

5X3

5X3

7X3

9X3

8x4,5

7x4,5 54
7x4,5

6X3

6X3

6X3

9X3

8x4,5

5X3

7x4,5

8x4,5

51

5x4,5

4x4,5

6x4,5

MERCATO di CORSO SARDEGNA

rampa
cantiere

pr
es

en
za

 d
is

su
as

or
i s

ul
 m

ar
ci

ap
ie

de
 N

O
 F

U
R

G
O

N
I

AMIU

6x2,3

AMIU103

102

126
5x4.5
125

611
612

613
5x4.5

5x4.5
5x4.5

151
152

172
173

5x4

5x4

211
210

AMIU

AMIU

AMIU

AMIU

rimuovere vetro

232
233

239
238

CANTIERE

258

257

524

525

526

5X3

5X3

5X3

505

509
5X4

5X4

496

495

494
5X4

5X4

5X4

AMIU

AMIU

AMIU

AMIU

06
2/

S

DEHOR

DEHOR

6x3
398

6x3
399

6x3
400

445
6X4

5X3.5

5X3.5

038bis/S
6x4

TRA  AMIU - DEHOR
MT 4 X 4

5X3
280BIS

5X4

AMIU

258

525P

AMIU

D
EH

O
R

S

5X3

Idrante

Idrante

POSTAZIONE

V.F.

POSTAZIONE

V.F.

SCALINATA AL PONTE

CENTRO COMMERCIALE

Mt.  10

Mt.   9

Mt.   8

Mt.   7

Mt.   6

Mt.   5

Mt.   4

SPOSTAMENTO POSTEGGIO

Legenda colori postazioni

Comune di Genova
Direzione Commercio su Area Pubblica

FIERA di  SANT'AGATA

Data manifestazione  4 febbraio 2024

POSTEGGIO LIBERO

Elenco strade occupate:

Corso Sardegna (tratto direzione monte);
Via Giacometti;
Piazza Giusti;
Via Novaro;

Piazza Martinez;
Via Casoni;

Piazza Terralba;
Via Torti;

Piazza Manzoni;
Via Galilei.

Servizi igienici

Estintore

USCITA di SICUREZZA

Istruttore Tecnico              T.P.O.                Dirigente Direzione

arch. G. Schivo        geom. L. Curletto           dott. G. Bisso

attraversamento

Sup. manifestazione S. Fruttuoso mq. 10500
affollamento (x2) = 21.000
Calcolo n° varchi 42
Larghezza richiesta  mt. 51
Larghezza uscite >> mt. 100

Sup. manifestazione Corso Sardegna mq. 3500
affollamento (x2) = 7000
Calcolo n° varchi 14
Larghezza richiesta  mt.17
Larghezza uscite >> mt. 50

Sup. manifestazione P.zza Manzoni Via Galilei mq.1500
affollamento (x2) = 3000
Calcolo n° varchi 6
Larghezza richiesta  mt.7.20
Larghezza uscite >> mt. 20

E' VIETATO:   OCCUPARE LE USCITE DI SICUREZZA
E' VIETATO:   OCCUPARE I MARCIAPIEDI

AVVISO

7x5

TR
AN

SE
NN

E

TR
AN

SE
NN

E

POSTEGGIO da spostare

062/biS
4x4

211P
210P

494P

495P

496P

agg.to 19 / 01 /2024

AMIU

Colonnina ricarica

163
5x4

162
5x4

409
5x4

408
5x4

spartitraffico

m
 2,4
8.0

25

m 3,5

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
R
e
p
.
 
O
R
M
 
2
9
/
0
1
/
2
0
2
4
.
0
0
0
0
1
0
6
.
I




